19

28
30
34
38
42
50

54

58

62
66
72

80

84

88

9

100

Sommario

Toyo Ito, le opere
Andrea Maffei

L’architettura non & pit “'architettura”

Water cube — Sendai Mediathéque e oltre

Kojt Taki

Opere e progetti

Casa d’alluminio, Fujisawa-shi, Kanagawa, 1970-71
White U, Nakano-ku, Tokyo, 1975-76

PMT Building, Nagoya-shi, Haichi, 1976-78
Abitazione a Kasama, Kasama-shi, Ibaragi, 1980-81
Silver Hut, Nakano-ku, Tokyo, 1982-84

Pao I, allestimento per «Pao: Dwelling of Tokyo
Nomad Woman», grande magazzino Seibu, Tokyo,
1985

Casa a Magomezawa, Funabashi-shi, Chiba, 1985-86

Mobili per la mostra «Furniture for Tokyo Nomad
‘Woman», Tokyo, 1986

Ristorante Nomad, Minato-ku, Tokyo, 1986
Torre dei Venti, Yokohama-shi, Kanagawa, 1986

Museo municipale di Yatsushiro, Yatsushiro-shi,
Kumamoto, 1988-91

Pao 11, allestimento per «Pao: a dwelling for Tokyo
Nomad Woman», Bruxelles, Belgio, 1989

T Building a Nakameguro, Meguro-ku, Tokyo,
1989-90

Galleria U a Yugawara, Yugawara-cho, Kanagawa,
1989-91

Progetto per la Maison de la culture du Japon, Parigi,
1990

“Egg of Winds”, ingresso a Okawabata Rivercity 21,

112

116
126

130

134

142

150
160
166

174

178

186

194
206

216

222
226

232
260

Mostra «Visions of Japan», Victoria and Albert
Museum, Londra, 1991

Hotel B Shari-gun, Hokkaido, 1991-92

ITM Building a Matsuyama, Matsuyama-shi, Ehime,
1991-93 ‘

Piano di ristrutturazione urbana per la Luijazui
Cer\ltral Area, Shanghai, 1992

Residenza per anziani a Yatsushiro, Yatsushiro-shi,
Kumamoto, 1992-94

Stazione dei vigili del fuoco di Yatsushiro,
Yatsushiro-shi, Kumamoto, 1992-95 :

Centro lirico di Nagaoka, Nagaoka-shi, Niigata, 1993-96
Palazzo dello sport a Odate, Odate:shi, Akita, 1993-97

Complesso comunitario e assistenziale a Yokohama,
Yokohama-shi, Kanagawa, 1994-97

Casa S a Oguni, Oguni-cho, Kumamoto, 1995-96

Complesso multifunzionale a Ota-ku, Chiisagata-gun,
Nagano, 1995-98

Municipio di Notsuharu, Notsuharu-machi, Oita,
1996-98

T Hall a Taisha, Taisha-cho, Shimane, 1996-99

Crystal Ballpark, progetto di concorso per la cupola
di Seul, 1997

Progetto di riqualificazione del lungomare
di Salonicco, 1997

T House a Yutenji, Setagaya-ku, Tokyo, 1997-99

Casa in alluminio a Sakurajosui, Setagaya-ku, Tokyo,
1997-2000

Mediateca di Sendai, Sendai-shi, Miyagi, 1997-2000

Progetto del Centro fieristico di Hiroshima.



270

274

278

284

290
296

303

334
337
340
342
343
346
348

361
351

356

Installazione «Health Futures» all’Expo 2000

di Hannover, 1998-2000

Progetto di edifici d’abitazione in alluminio,
Groningen, 1998-2001

Progetto del Centro per le arti contemporanee,
Roma, 1999

Progetto per 'Hopital Cognacq-J ay, Parigi,
1999-(2004) ’

Parco agricolo di Oita, Hayami-gun, Oita, 2000-01

Progetto della torre per uffici “Mahler 47, Mahler 4,
Blok 5, Amsterdam, 2000-01

Regesto delle opere

Seritti scelti di Toyo Ito

Architettura in una citta simulata

Un giardino di microchip

Linee semplici per Le Corbusier

L’'immagine dell’architettura nell’epoca elettronica
I Tarzan nella giungla mediale

Tre trasparenze

L’'immagine del corpo oltre il moderno: puo esserci
una architettura residenziale senza critica?

Offuscare I'architettura

Rapporto sulla Sendai Mediathéque "in corso
di costruzione"

Apparati

Biografia



