Sommario

9	Toyo Ito, le opere $Andrea\ Maffei$	112	Mostra «Visions of Japan», Victoria and Albert Museum, Londra, 1991
19	L'architettura non è più "l'architettura" Water cube – Sendai Mediathèque e oltre Koji Taki	116	Hotel P, Shari-gun, Hokkaido, 1991-92
		126	ITM Building a Matsuyama, Matsuyama-shi, Ehime, 1991-93
	Opere e progetti		
28	Casa d'alluminio, Fujisawa-shi, Kanagawa, 1970-71	130	Piano di ristrutturazione urbana per la Luijazui Central Area, Shanghai, 1992
30	White U, Nakano-ku, Tokyo, 1975-76	134	Residenza per anziani a Yatsushiro, Yatsushiro-shi, Kumamoto, 1992-94 Stazione dei vigili del fuoco di Yatsushiro, Yatsushiro-shi, Kumamoto, 1992-95
34	PMT Building, Nagoya-shi, Haichi, 1976-78		
38	Abitazione a Kasama, Kasama-shi, Ibaragi, 1980-81	142	
42	Silver Hut, Nakano-ku, Tokyo, 1982-84	150	Centro lirico di Nagaoka, Nagaoka-shi, Niigata, 1993-96
50	Pao I, allestimento per «Pao: Dwelling of Tokyo Nomad Woman», grande magazzino Seibu, Tokyo, 1985	160	Palazzo dello sport a Odate, Odate-shi, Akita, 1993-97
		166	Complesso comunitario e assistenziale a Yokohama, Yokohama-shi, Kanagawa, 1994-97
54	Casa a Magomezawa, Funabashi-shi, Chiba, 1985-86		
58	Mobili per la mostra «Furniture for Tokyo Nomad	174	Casa S a Oguni, Oguni-cho, Kumamoto, 1995-96
	Woman», Tokyo, 1986	178	Complesso multifunzionale a Ota-ku, Chiisagata-gun, Nagano, 1995-98
62	Ristorante Nomad, Minato-ku, Tokyo, 1986	100	
66	Torre dei Venti, Yokohama-shi, Kanagawa, 1986	186	Municipio di Notsuharu, Notsuharu-machi, Oita, 1996-98
72	Museo municipale di Yatsushiro, Yatsushiro-shi, Kumamoto, 1988-91	194	T Hall a Taisha, Taisha-cho, Shimane, 1996-99
80	Pao II, allestimento per «Pao: a dwelling for Tokyo Nomad Woman», Bruxelles, Belgio, 1989	206	Crystal Ballpark, progetto di concorso per la cupola di Seul, 1997
84	T Building a Nakameguro, Meguro-ku, Tokyo, 1989-90	216	Progetto di riqualificazione del lungomare di Salonicco, 1997
88	Galleria U a Yugawara, Yugawara-cho, Kanagawa,	222	T House a Yutenji, Setagaya-ku, Tokyo, 1997-99
	1989-91	226 Casa in alluminio a Sakurajosui, Set 1997-2000	Casa in alluminio a Sakurajosui, Setagaya-ku, Tokyo, 1997-2000
94	Progetto per la Maison de la culture du Japon, Parigi, 1990	232	Mediateca di Sendai, Sendai-shi, Miyagi, 1997-2000
.00	"Egg of Winds", ingresso a Okawabata Rivercity 21,	260	Progetto del Centro fieristico di Hiroshima.

270	Installazione «Health Futures» all'Expo 2000 di Hannover, 1998-2000
274	Progetto di edifici d'abitazione in alluminio, Groningen, 1998-2001
278	Progetto del Centro per le arti contemporanee, Roma, 1999
284	Progetto per l'Hôpital Cognacq-Jay, Parigi, 1999-(2004)
290	Parco agricolo di Oita, Hayami-gun, Oita, 2000-01
296	Progetto della torre per uffici "Mahler 4", Mahler 4, Blok 5, Amsterdam, 2000-01
303	Regesto delle opere
	Scritti scelti di Toyo Ito
334	Architettura in una città simulata
337	Un giardino di microchip
340	Linee semplici per Le Corbusier
342	L'immagine dell'architettura nell'epoca elettronica
343	I Tarzan nella giungla mediale
346	Tre trasparenze
348	L'immagine del corpo oltre il moderno: può esserci una architettura residenziale senza critica?
351	Offuscare l'architettura
351	Rapporto sulla Sendai Mediathèque "in corso di costruzione"
	Apparati
356	Biografia